其中，r 是圓的半徑， ka 指的是正 2k 邊形的邊長( 2, 3, ...,15k = )。6 

劉徽注《九章算術》時，是從正六邊形出發開始割圓，然村松與中國數學家趙友欽的割圓術，

皆是以正四邊形為基礎開始割圓。而馮立昇也進一步將村松的方法與趙友欽《革象新書》作一比較

與連繫，發現兩書割圓的圖形之間存在一些相似之處。再者，就術語、命名以及兩本書中割圓的計

算程序來看亦完全一致，因此村松受到該書影響的可能性是存在的。7不同的是，趙友欽割圓割至

16384 邊，8並在書中提到了：「徑一百一十三，周三百三十五，最為精密」，即 355/113 這個近似分

數，而《算俎》書中雖多割圓 1 次，割至 32768 邊，但對此近似分數則隻字未提。 

圖 1 《算爼》之割圓圖 

圖 2 內接正 32768 邊形的某一角 

4 參考廖傑成，《《算爼》之內容分析》，頁 114。 
5 參考廖傑成，《《算爼》之內容分析》，頁 112-113。 
6 參考廖傑成，《《算爼》之內容分析》，頁 114。他認為此式是利用和算家熟悉的勾股定理所推得。